
69700                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 11-11-2021

ARIF PUGLIA - DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 4 novembre 2021, n. 1177
Selezione ad evidenza pubblica per esami per l’assunzione ai sensi art.6, L.R. n. 33/2017, come sostituito 
dall’art. 1 L.R. n. 58/2017 ( ex Codifesa), da inquadrare a tempo pieno e indeterminato, per n. 4 CAT D - p.e. 
D/1 “Funzionario amministrativo/tecnico”. Esito prova orale, approvazione risultanze della procedura e 
graduatoria finale.

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATI:

	La L.R. 25 Febbraio 2010 n. 3 con la quale la Regione Puglia ha istituito l’Agenzia Regionale per le Attività 
Irrigue e Forestali (ARIF), Ente strumentale della Regione Puglia dotato di personalità giuridica pubblica, di 
autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale, tecnica e contabile;

	La D.G.R. n. 1332 del 15/06/2011, recante l’approvazione del Regolamento interno di funzionamento e 
contabilità dell’ARIF;

	La L.R. n. 19/2019 rubricata: “Integrazioni alla legge regionale 25 febbraio 2010, n. 3 (Disposizioni 
in materia di attività irrigue e forestali), commissariamento Agenzia Regionale per le Attività Irrigue e 
Forestali (ARIF) e abrogazione dell’articolo 11 della legge regionale 29 marzo 2017, n. 4 (Gestione della 
batteriosi da Xylella fastidiosa nel territorio della Regione Puglia)”;

	la DGR n. 1097 del 16 luglio 2020 di nomina del Direttore Generale dell’Agenzia nella persona del Dott. 
Francesco Ferraro;

	il D.P.G.R. n. 319 del 28 luglio 2020 di nomina del Direttore Generale dell’Agenzia nella persona del Dott. 
Francesco Ferraro;

	il verbale di insediamento del Direttore Generale Dott. Francesco Ferraro acquisito al protocollo generale 
di questa Agenzia al n.45645 del 17 agosto 2020;

	l’art. 8 L.R. n. 3/2010 che disciplina le attribuzioni esclusive del Direttore Generale di quest’Agenzia;
	l’art. 6 del vigente regolamento di funzionamento e contabilità che disciplina i compiti del Direttore 

Generale di ARIF;
	la Deliberazione commissariale n. 385/2019 del 24 ottobre 2019 di approvazione definitiva atto generale 

di organizzazione e nuova struttura organizzativa dell’Ente ex art. 5-co.4- L.R. n.3/2010;
	il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”;
	il D.lgs.n. 198/2006 e s.m.i. e l’ art. 35 d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. sulle pari opportunità tra uomini e donne 

per l’accesso al lavoro;
	i CCNL comparto Regioni e autonomie locali;
	il CCNL 2016-2018 relativo al personale del comparto funzioni locali del 21 maggio 2018;
	l’art. 97 della Costituzione, il quale stabilisce che nelle pubbliche amministrazioni si accede mediante 

concorso, salvo i casi stabiliti dalla legge;
	la L.R. n. 33/2017, come modificata con L.R. n. 58/2017;
	la relazione sui costi del personale per l’anno 2019, asseverata dal Collegio dei revisori dei Conti con 

verbale del 16 marzo 2020 prot. n. 21984 dalla quale emerge il rispetto dei limiti assunzionali finanziari 
come stabilito dalla DGR n. 814/2014, n. 1036/2015 del 19-05-2015 e n. 1417 del 30 luglio 2019 “Direttive 
per le Agenzie regionali e gli Enti controllati in materia di razionalizzazione e contenimento della spesa 
di personale e delle altre spese – seguito DGR 1036/2015” ai sensi delle quali si dispone che ad ARIF 
trova applicazione il regime normativo ed il limite previsto dall’art. 1, comma 557-quater, L. n. 296/2006, 
introdotto dall’art. 3, comma 5-bis, D.L. n.90/2014;

	la deliberazione commissariale n. 191 del 20/04/2020 avente ad oggetto “Art. 6- co. 2 D.Lgs. 30/03/ 2001, 
n. 165. Piano dei fabbisogni triennale 2020-2022. Approvazione piano assunzionale anno 2020”;



                                                                                                                                69701Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 11-11-2021                                                                                     

	la DGR n. 1451 del 04/09/2020 di approvazione del piano dei fabbisogni triennale 2020/2022 di quest’ 
Agenzia;

	la Direttiva n. 3/2018 del Ministero per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione “Linee guida sulle 
procedure concorsuali”;

	la Deliberazione del Direttore Generale n. 394 del 11/09/2020, con la quale è stato approvato l’avviso 
pubblico per l’assunzione di n. 35 unità, ai sensi art.6, L.R. n. 33/2017, come sostituito dall’art. 1 L.R. n. 
58/2017 (ex codifesa);

	la Deliberazione del Direttore Generale n. 473/2021 di approvazione degli elenchi degli ammessi alla 
procedura selettiva pubblica suddetta;

	la Deliberazione del Direttore Generale n. 490/2021 di proroga del servizio di somministrazione lavoro 
temporaneo in esecuzione dell’accordo quadro Rep. N. 249/16 del 20/11/2016;

	la Deliberazione del Direttore Generale n. 611/2021 di nomina della Commissione esaminatrice;
	la Deliberazione del Direttore Generale n. 745/2021 di sostituzione “Segretario Verbalizzante” Commissione 

esaminatrice;
	la Deliberazione del Direttore Generale n. 956/2021 di presa d’atto, approvazione valutazioni prove scritte 

e ammissione candidati alla prova orale per la categoria giuridica D;
	la Deliberazione del Direttore Generale n. 974/2021 di proroga del servizio di somministrazione lavoro 

temporaneo in esecuzione dell’accordo quadro Rep. N. 249/16 del 20/11/2016;
	la Deliberazione del Direttore Generale n. 1045/2021 di integrazione della Commissione esaminatrice;

PREMESSO CHE:

-	 con Deliberazione del Direttore Generale n. 394 del 11/09/2020, è stato approvato l’avviso pubblico per 
l’assunzione di n. 35 unità, ai sensi art.6, L.R. n. 33/2017, come sostituito dall’art. 1 L.R. n. 58/2017 (ex 
codifesa), da inquadrare a tempo pieno e indeterminato, di cui:
-	 n. 4 CAT D- p.e. D/1 “Funzionario amministrativo/tecnico”;
-	 n. 20 CAT C p.e. C/1 “Istruttore amministrativo/tecnico”;
-	 n. 11 CAT B p.e. B/3 “Esecutore amministrativo/tecnico”;

-	 con la Deliberazione del Direttore Generale n. 473/2021 del 24/05/2021 sono stati approvati gli elenchi 
degli ammessi alla procedura selettiva pubblica suddetta;

-	 con la Deliberazione del Direttore Generale n. 490/2021 del 28/05/2021 è stata autorizzata la proroga 
del servizio di somministrazione lavoro temporaneo in esecuzione dell’accordo quadro Rep. N. 249/16 
del 20/11/2016, per i lavoratori ammessi alla procedura selettiva pubblica, sino al 30/09/2021, fatta salva 
l’interruzione anticipata del rapporto de quo per fine espletamento della procedura stessa;

-	 con la Deliberazione del Direttore Generale n. 611/2021 del 22/06/2021 è stata nominata la Commissione 
esaminatrice;

-	 	con la Deliberazione del Direttore Generale n. 745/2021 del 21/07/2021 si è provveduto alla sostituzione 
del Segretario verbalizzante della Commissione esaminatrice;

-	 nella giornata del 29 luglio 2021 si è tenuta la prova scritta relativa alla procedura in oggetto;
-	 con la Deliberazione del Direttore Generale n. 956/2021 del 20/09/2021 si è provveduto alla presa d’atto, 

approvazione valutazioni prove scritte e ammissione candidati alla prova orale per la categoria giuridica 
D;

-	 con la Deliberazione del Direttore Generale n. 974/2021 del 25/09/2021 è stata autorizzata la proroga 
del servizio di somministrazione lavoro temporaneo in esecuzione dell’accordo quadro Rep. N. 249/16 
del 20/11/2016, per i lavoratori ammessi alla prova orale della procedura selettiva pubblica in oggetto 
indicata, sino al 30/11/2021, fatta salva l’interruzione anticipata del rapporto de quo per fine espletamento 
della procedura stessa;

-	 con la Deliberazione del Direttore Generale n. 1045/2021 del 5/10/2021 è stata integrata la Commissione 
esaminatrice, con la nomina dell’esperto di lingua straniera e dell’esperto di informatica;



69702                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 11-11-2021

CONSIDERATO CHE:

-	 con pec del 20/09/2021 i candidati ammessi della procedura de quo sono stati convocati per sostenere 
la prova orale in data 11/10/2021;

-	 come da verbale n. 8 del 11/10/2021 della Commissione esaminatrice, agli atti presso l’Agenzia, il giorno 
11/10/2021 si è proceduto ad esaminare i candidati presenti, considerando rinunciatari tutti i candidati 
assenti, con le risultanze allegate allo stesso verbale;

RITENUTO di dover far proprie le valutazioni inerenti le prove orali e le idoneità della lingua straniera e di 
informatica contenute nel verbale n. 8 del 11/10/2021 della Commissione esaminatrice schematicamente 
esposte nell’allegato 1 del presente atto;

VISTO il bando di selezione pubblica mediante concorso per esami per la copertura a tempo pieno e 
indeterminato di n. 35 unità complessive di personale (di cui n. 4 categoria D/1 “funzionario amministrativo/
tecnico”, n. 20 categoria C/1 Istruttore amministrativo/tecnico” e n. 11 categoria B/3 “Esecutore amministrativo/
tecnico”) ai sensi dell’art.6 L.R. n. 33/2017, come sostituito dall’art. 1 L.R. n. 58/2017 (ex Codifesa) e nello 
specifico:

•	 l’art. 4 – Programmi e svolgimento delle prove d’esame;
•	 l’art. 5 – Determinazione del voto finale e approvazione graduatorie;

DATO ATTO CHE:

-	 la Commissione esaminatrice, come da verbale n. 11 del 26/10/2021, in base agli artt. 4 e 5 del bando in 
oggetto, ha determinato la valutazione complessiva attribuita a ciascun candidato che ha superato le prove 
di idoneità della lingua straniera e di informatica, composta dalla sommatoria del punteggio conseguito per 
la prova scritta e la prova orale;
-	 la Commissione esaminatrice, così come previsto dall’art. 5 comma 3 e art. 6 cc. 6 e 7 dell’avviso pubblico, 
in caso di parità di punteggio ha applicato il diritto di preferenza di cui all’art. 5 del D.P.R. n. 487/1994 così 
come modificato dal D.P.R. n. 693/1996 ed art. 2 c. 9, della legge n. 191/98 prendendo in considerazione 
esclusivamente i titoli di preferenza posseduti alla data di scadenza del termine di presentazione delle 
domande e dichiarati nelle stesse;
RITENUTO di procedere all’acquisizione degli esiti dei lavori della Commissione estrinsecati attraverso la 
graduatoria finale contenuta nell’allegato 2;

CONSIDERATO CHE:

-	 l’esclusione dalla procedura concorsuale può, peraltro, essere disposta in ogni momento, anche dopo 
l’effettuazione della prova orale, se i requisiti previsti non dovessero essere posseduti;

Tutto ciò premesso e considerato

D E L I B E R A

LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intende qui integralmente 
riportata.

DI PRENDERE ATTO delle valutazioni delle prove orali e delle prove d’idoneità di lingua straniera e di informatica 
effettuate dalla Commissione esaminatrice come da verbale n. 8 del 11 ottobre 2021, in allegato 1;



                                                                                                                                69703Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 11-11-2021                                                                                     

DI PRENDERE ATTO della graduatoria finale effettuata dalla Commissione esaminatrice come risultante dal 
verbale n. 11 del 26 ottobre 2021, in allegato 2;

DI APPROVARE per le motivazioni indicate in premessa, e visti gli atti della Commissione esaminatrice, gli esiti 
della procedura in oggetto per il reclutamento di n. 4 CAT D- p.e. D/1 “Funzionario amministrativo/tecnico” 
a tempo pieno e indeterminato come dalle risultanze contenute nei verbali n. 1-4-7-8-11;

DI APPROVARE e fare propria la graduatoria finale per n. 4 CAT D- p.e. D/1 “Funzionario amministrativo/
tecnico” a tempo pieno e indeterminato in allegato 2 e dichiarare vincitori i primi quattro classificati della 
procedura suddetta, sotto riserva di accertamento del possesso dei requisiti prescritti per la nomina e fatte 
salve eventuali rinunce e relativi possibili scorrimenti;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante l’urgenza di provvedere;

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo pretorio online dell’ARIF, sul sito www.arifpuglia.it - nella sezione 
Amministrazione trasparente - sotto-sezione Provvedimenti: Provvedimenti dell’Organo di Governo, nonché, 
a cura del responsabile dell’Albo pretorio on line, in Amministrazione trasparente – personale – Bandi di 
concorsi e nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il presente atto, sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni è adottato in unico originale.

Luogo: 
Modugno, 
Bari Data: 04/11/2021

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Agr. Francesco Ferraro



69704                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 11-11-2021

 

 
 

ALLEGATO 2 – GRADUATORIA FINALE  
 
 

 
 

 

  

N. Cognome Nome Prova scritta Prova orale Punteggio Esito Note
1 PISCOPO ANTONIO 25 25 50 Vincitore
2 LI BERGOLIS VINCENZO 22 25 47 Vincitore
3 FEDELE ALESSANDRO 24 22 46 Vincitore Dpr 487/1994 art. 5 c. 4 p. 18  
4 CAGNAZZO SALVATORE 22 24 46 Vincitore
5 MELE ALESSANDRO ANTONIO 24 21 45 Idoneo

PROCEDURA SELETTIVA PER ESAMI PER L’ASSUNZIONE DI N. 35 UNITÀ, AI SENSI ART.6, L.R. 
N. 33/2017, COME SOSTITUITO DALL’ART. 1 L.R. N. 58/2017 (EX CODIFESA), DA INQUADRARE A 

TEMPO PIENO E INDETERMINATO, DI CUI: •	N. 4 CAT D- P.E. D/1 "FUNZIONARIO 
AMMINISTRATIVO/TECNICO".


